Fuit intimatum dicto die dicto Guardia per Ludovicum Martí, portarium stamenti ecclesiastici, personaliter prout retulit et fidem fecit.

Exhibita per dictum Mullola:

In Dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, die vero duodecima mensis novembris intitulata, presente et in iis voccato atque rogato me, Francisco Raverter, auctoritate regia notario publico cive Tarracone ac de collegio notariorum publicorum dicte civitatis infrascripto, et presentibus etiam magnifico Bartholomeo Busquets, in medecina doctore, et Philipo Babot, agricultore, civibus Tarracone, pro testibus ad premissa voccatis, rogatis, specialiter assumptis, constitutus personaliter magnificus dominus Franciscus de Bas, domicellus Tarracone populatus, deputatus localis presentis civitatis et collecte Tarracone, coram et ante presentiam honorabilis Agustini Riber, notarii civis Tar//416r//racone, in vicco maiori personaliter reperto et adinvento, eidem obtulit et presentavit ac per me, dictum et infrascriptum notarium, presentari

fecit, petiit et requisivit quasdam patentes papireas literas a tergo sigillatas ab illustribus dominis deputatis presentis Principatus Cathalonie Barcinone residentibus quas premanibus habebat, non viciatas, non cansellatas nec in aliqua earum parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspicione carentes; quarum quidem literarum tenor sub iis sequitur verbis, et primo, in dorso earum literarum erat subscriptio sequens: Al molt magnífich mossèn Francesch de Bas, deputat local de la ciutat y collecta de Tarragona. *Ab intus vero talis erat:* Molt magnífich. A vint-y-sinch del corrent provehírem a mossèn Agustí Riber, notari, de l'offici de scrivà de aqueixa deputació local que vagave per mort de mossèn Damià Gili; y après de ésser-li expedida la provisió, havem rebuda letra de vint-y-tres del mateix dels tres staments de la Cort General convocada en Monsó, ab quèns manen no provehiam dit offici en cas de vaccació perquè la Cort se l'ha reservat i-l vol provehir, en dit cas declarant per nul·le tot lo que per nosaltres en contrari fos fet. Per ço y per la obligació que tenim de obeir los manaments de la Cort, nostre principal y superior, vos diem y manam que encontinent de part nostra prengau al dit Agustí Riber la provisió que té del dit offici y la·ns trametau per segur portador, no entenent que sia per home propri; y si possessió no li haureu donada y per ell no és presa, no la y doneu ni la prenga; si emperò ja la tindrà, no la continue, sinó que pare y cesse lo exercissi de dit offici y vós de ell més no us serviau sens altre orde y manament de dits tres staments, als quals dit Riber porà accórrer si de //416v// nostre manament se tindrà per agraviat. *Datum* en Barcelona, a set de octubre mil sinch-cents vuytanta-y-sinch. Don Pedro Botaller y de Oliver. Los deputats del General del Principat de Cathalunya residents en Barcelona. *In registro comuni, folio LXXII. Quibus quidem literis oblatis et presentatis et per dictum Riber lectis, illico dictus magnificus Franciscus de Bas, deputatus predictus, vigore dictarum literarum mandavit dicto Riber quatenus provisionem sibi dicto Riber factam per dictos admodum illustres deputatos Principatus Cathalonie de officio notarii et scribe Deputacionis presentis civitatis et collecte Tarracone sibi traderet et liberaret. Et dictum officium nullatenus exerceret nec de eodem se intromitteret, imo dictam provisionem sibi traderet et alias dictis literis pareret, obediret et obtemperaret. Cui quidem dictus Agustinus Riber verbo respondendo et satisfaciendo predictis dixit:* que acceptades per ell dites letres a ell presentades y per ell rebudes ab aquella reverència y honor que's pertany, dix que ell ha comparegut en la vila de Monsó y devant los brassos dels tres staments convocats en les Corts Generals sa magestat celebra en la dita vila de Monsó ahont és stat citat per part de mossèn Batista Mullola, notari y scrivà del bras ecclesiàstich de Cathalunya, als nou del present mes segons li apar, y allí ha introduïda causa sobre dit offici de notari y scrivà, y dita causa esta penyant y que tosttemps que dita causa serà finida y declarada se offereix a fer tot allò que serà de justícia y de dret declarar. *Et dictus magnificus Franciscus de Bas, deputatus localis predictus, respondendo eidem Riber dixit et mandavit eidem quatenus, sub pena centum ducatorum monete Barcinone a bonis ipsius irremissibiliter exhigendorum in casu contrafactionis, traderet sibi //417r// et liberaret dictam provisionem dicti officii notarii et scribe dicte collecte sibi facte; qui quidem Riber respondendo dixit:* que ell dita provisió de dit offici a ell feta per dits molt il·lustres senyors deputats de Cathalunya se ha dexada en Monsó per lo effecte de passar avant dita causa dalt mencionada, y que per ço no pot obtemperar a dit manament a ell fet. E per

quant en les lretres a ell de present presentades no diu que li pose pena alguna, per ço no consent a⁴⁴⁸ dita pena a ell per dit magnífich deputat local imposada, ans dissentint en aquella entén continuar y passar avant dita possessió per ell presa de dit offici y scrivà, exercint aquell fins a tant que tindrà manament en contrari dels tres brassos de les Corts Generals se celebren en Monsó, ahont dita causa penya. *De quibus omnibus et singulis sic actis, dictis, gestis et secutis, illico dictus magnificus dominus deputatus localis predictus ac etiam dictus Riber petierunt fieri et confici unum et plura publicum et publicum instrumentum et instrumenta per me dictum et infrascriptum notarium. Que fuerunt acta Tarracone, sub anno, die menseque ac loco predictis, presente et in iis vocato atque rogato me, dicto et infrascripto notario, et presentibus etiam testibus supradictis ad premissa vocatis, rogatis et specialiter assumptis, prout superius continetur. Si+gnum Francisci Reverter, auctoritate regia notarii publici Tarracone ac de collegio notariorum publicorum dicte civitatis, qui premissis omnibus una cum prenomatis testibus presens interfuit, ideo hic se subscripsit et requisitus in fidem et testimonium premissorum.*

Universis et singulis attestor et fidem facio ego Ludovicus Rufet, auctoritate regia notarius publicus Barcinone et scriba maior Generalis Cathalonie infrascriptus, quod in libro desliberationum dominorum deputatorum dicti Generalis que sunt in //417v// currenti triennio qui currere incepit prima die augusti, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quarto, inter alia sunt continuata sequentia:

Divendres, a vint-y-sinch de octubre mil sinch-cents vuytanta-y-sinch, los senyors deputats del General de Cathalunya ab interventió dels molt reverents y magnífichs oïdors de comptes y ab consell de los dits senyors deputats y los dits molt reverent y magnífichs oïdors de comptes, vagant de present lo offici de scrivà y notari del deputat y deputació local de la ciutat de Tarragona y col·lecta de aquella per mort de Damià Gili, últim possessor de dit offici, confiant de la legalitat, abilitat y diligència de mossèn Agustí Riber, notari de dita ciutat de Tarragona, absent, lo provehexen del dit offici ab lo salari, emoluments, prerrogatives, gràcies y drets de aquell; lo qual Agustí Riber abans de exercir hage en poder del deputat local de Tarragona acceptar lo dit offici, jurar y prestar sacrament y homenatge acostumat prestar de bé y lealment haver-se en lo regiment y exercissi de dit offici y jurar també conforme lo Capítol quart de les Corts de l'any MDXXXIII, manant ésser-li expedida la provisió que serà en registre. *Igitur, ego dictus Ludovicus Rufet, notarius et scriba maior, ut predictis aliena manu scriptis in iudicio et extra ab omnibus fides adibeatur hic me subscripsi et quo utor in negociis dicti Generalis apposui die XVIII^o novembris MDLXXXV sig+num.*